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Abstract

State-space models (SSMs) are widely used to formalize partially-observed random pro-
cesses found e.g. in biology, econometrics and signal processing. Given a sequence of
observed variables, the interest is to infer a corresponding sequence of latent states as-
sumed to have generated the observations. This procedure is known as filtering. When
the SSM is parameterized by a static parameter in addition to the dynamic states, the
inference must target both components. The problem then becomes considerably more
complex, and the filters typically do not converge. Unless the SSM is linear and Gaus-
sian, its likelihood is intractable, and straightforward inference of the static parameter
is not possible. It has been shown that the particle filter can be used as an unbiased es-
timator of this likelihood even in non-linear models, but the method requires the SSM
observation model to be specified as a probability density function. In applications, one
is typically in possession of a means to simulate new observations, but not to evaluate
their probabilities. Attempts to fit arbitrary probability distributions to the observations
typically lead to the particle filter collapsing. Inspired by the techniques of Approximate
Bayesian Computation (ABC), this thesis derives an ABC-based filter, which is able to
estimate the likelihood even when the observation model is not probabilistic. The per-
formance of the derived algorithm is first demonstrated on a simulation study. Next, the
method is applied to a molecular biology problem describing a simplified prokaryotic
auto-regulatory network.

Keywords: State-space model, particle filter, Approximate Bayesian Computation, auto-
regulation.

Abstrakt

Stavové modely představují široce používaný formalismus pro popis částečně pozoro-
vaných náhodných procesů vyskytujících se např. v biologii, ekonometrii a zpracování
signálu. Cílem filtrace je odhadnout sekvenci skrytých stavů, o níž předpokládáme, že
vygenerovala sekvenci pozorovaných náhodných veličin. Je-li stavový model navíc para-
metrizován statickým parametrem, je nutné ho zahrnout v inferenci. Celý proces se tím
podstatně zkomplikuje, a filtrační algoritmy typicky nekonvergují. Až na případ lineár-
ního Gaussovského stavového modelu není věrohodnostní funkce dostupná, a inference
tak není snadná. Bylo ukázáno, že částicový filtr je možné použít jako nestranný odhad
věrohodnosti i v nelineárním modelu. Tento odhad ovšem předpokládá, že model pozo-
rování je dán jako hustota pravděpodobnosti. V aplikacích je typicky k dispozici simulace
pozorovaných veličin ze skrytých stavů, ale ne vyhodnocení jejich pravděpodobností. Po-
kusy o modelování pravděpodobnostního rozdělení těchto pozorování pak často vedou
ke kolapsu částicového filtru. Inspirováni technikami Approximate Bayesian Compu-
tation (ABC) odvodíme filtr schopný odhadnout věrohodnost i v případech, kdy model
pozorování není zadán jako hustota pravděpodobnosti. Vyvinutý algoritmus je nejprve
otestován v simulační studii. Následně je aplikován na problém z molekulární biologie,
ve kterém se pokusíme modelovat zjednodušený autoregulační systém v prokaryotách.

Klíčová slova: Stavový model, částicový filtr, Approximate Bayesian Computation, au-
toregulace.
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Chapter 1

Introduction

Probabilistic and statistical modelling arises in a wide variety of situations. Often, the
measurements one uses to perform inference have been corrupted by an unknown error.
In addition, one may not have access to a correct model for the particular situation — the
“true” model is either unknown, or even impossible to formulate.

In the former case, one naturally assumes a random error associated with the obser-
vations, and attempts to infer an unknown parameter from the data while accounting for
this randomness. The inference may take the form of a point estimate, confidence region,
hypothesis test, etc.

In the latter case, one has no choice but to work with a given, although possibly sim-
plified model, either because of insufficient domain knowledge, or for computational
reasons. Some degree of uncertainty about the parameters of such a model is then intro-
duced. It is often beneficial to think of these parameters as random variables themselves,
in accordance with the Bayesian methodology (Robert, 2007). Such formulation allows
to quantify one’s prior beliefs about the parameter values, and then to update them upon
receiving new observations.

In this thesis, we work with state-space models (SSMs) consisting of a sequence of
observed random variables yt indexed by discrete time t = 1, . . . ,T , which are assumed to
be generated by a latent random process xt. The distribution of xt and yt is assumed to be
parameterized by a static parameter θ. Our goal is to perform posterior inference about
this parameter, given the observed sequence {yt}Tt=1. Furthermore, we assume that the
likelihood function of the SSM is intractable and must be estimated. This assumption
is well-grounded, as the likelihood is only available in severely restricted cases to be
discussed in Chapter 3, together with a formal definition of the SSM.

The contribution is twofold. First, we show how to apply the Approximate Bayesian
Computation (ABC) methodology (Rubin et al., 1984; Pritchard et al., 1999) to obtain an
estimate of the likelihood even under a misspecified model for the observed variables yt.
Second, we use our results to model the genetic auto-regulation process in prokaryotes.
In such a problem, the observation model is typically misspecified, as all attempts to
describe such a complex system are necessarily simplified. The quote by the famous
statistician George E. P. Box, “all models are wrong, but some are useful” (Box, 1979), comes
to mind here.

The rest of the thesis is organized as follows. In Chapter 2, we review some of the
related work. Literature on Markov Chain Monte Carlo (MCMC) methods is discussed,
as well as their use in estimating the parameters of an SSM. We list several results dealing
with inference in SSMs with intractable likelihoods, as these are relevant to this thesis.
Literature on ABC methods is reviewed as well, along with papers describing how these
could be applied to SSMs. Finally, we discuss the application of SSMs to bioinformatics,
focusing on molecular biology.

9

CHAPTER 1. INTRODUCTION

In Chapter 3, we properly define the assumed form of a state-space model. We show
how one would implement a sampler to approximately infer the static parameters given a
sequence of observations. We also show that in this basic form, such sampler is unusable,
since it relies on the evaluation of the likelihood function, which is intractable (up to
certain special cases). We then describe how this likelihood can be estimated using the
particle filter (Doucet et al., 2001) without affecting the asymptotic properties of the
sampler.

Chapter 4 provides a description of the ABC framework, and how it can be applied
to estimate the likelihood even under a misspecified observation model. We discuss the
pros and cons of such approach compared to the particle filter described in Chapter 3.

Chapter 5 provides numerical studies, where we apply the model developed in Chap-
ter 4 to several examples and compare it with the model utilizing the particle filter. This
chapter also includes the prokaryotic auto-regulation study discussed above.

Finally, Chapter 6 concludes the thesis and discusses some possible directions to be
investigated in the future.

10

Chapter 2

Background

Markov Chain Monte Carlo methods have been widely used for approximate inference in
general probabilistic models. We first address some classical works devoted to these tech-
niques, as well as their use in state-space models. We then move on to literature describ-
ing the inference in SSMs, starting with filtering and continuing to likelihood estimation.
Afterwards, works related to the Approximate Bayesian Computation methodology are
surveyed. The chapter is concluded by a section describing the use of the state-space
models in bioinformatics, with a focus on problems arising in molecular biology and
genetics.

2.1 Markov Chain Monte Carlo methods

Monte Carlo methods (Robert and Casella, 2005) form a large class of algorithms relying
on random sampling to produce numerical results, allowing to approximately solve a
vast amount of otherwise intractable problems. In statistical modelling, the expectation
of some transformation of a random variable is typically of interest. This is approxi-
mated by the empirical mean of a transformed random sample generated according to
this distribution. Often, the probability distribution of interest is too complex to sample
exactly. Assuming that the probability density function of this distribution can be eval-
uated (at least up to a normalizing constant), Monte Carlo methods are able to output
a random sample approximately distributed according to the true distribution. Markov
Chain Monte Carlo (MCMC) methods (Brooks et al., 2011) employ a Markov chain de-
signed so that its limiting distribution is the target. At least asymptotically, the samples
are indeed distributed according to the desired distribution.

An attractive property of MCMC, as opposed to plain Monte Carlo, is that the tran-
sition distribution of such chain need not resemble the target distribution even closely,
and that the problem is relatively unaffected by the dimensionality (MacKay, 2002). The
downside is the difficulty to determine convergence — for how long a chain should be
simulated in order to sufficiently reach the limiting distribution. In addition, one typ-
ically requires independent samples from the target distribution, which, however, the
Markov chain samples are not. The Markov chain samples are usually “thinned out” by
keeping every nth one to ensure their approximate independence.

Perhaps the best known MCMC algorithm is the Metropolis algorithm (Metropolis
et al., 1953), later improved by Hastings (1970). In this algorithm, random samples are
iteratively generated from the Markov chain transition distribution. Each sample is then
compared with the previous one and accepted with a certain probability ensuring that
the limiting distribution is indeed the target. The go-to references for (Markov Chain)
Monte Carlo methods are Robert and Casella (2005) and Brooks et al. (2011). An appeal-
ing treatment of MCMC methods with applications in physics and machine learning can

11

[…]

shown in Figure 5.28, Figure 5.29 and Figure 5.30.

As expected, the filter does not collapse. There is still a notable identification prob-
lem, similarly to the the previous two experiments – a simple change in the kernel func-
tion cannot significantly improve the estimate quality. Compared to the Gaussian kernel
experiment, the sampled values are somewhat more spread out.
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Figure 5.26: ABC-based inference of the parameters c3 and c4 in the auto-regulation
model. Uses Cauchy noise and a Gaussian kernel. The true values are shown in red.
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Figure 5.27: ABC-based inference of the parameters c7 and c8 in the auto-regulation
model. Uses Cauchy noise and a Gaussian kernel. The true values are shown in red.
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Figure 5.28: ABC-based inference of the parameters c1 and c2 in the auto-regulation
model. Uses Cauchy noise and a Cauchy kernel. The true values are shown in red.
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Figure 5.29: ABC-based inference of the parameters c3 and c4 in the auto-regulation
model. Uses Cauchy noise and a Cauchy kernel. The true values are shown in red.
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Figure 5.30: ABC-based inference of the parameters c7 and c8 in the auto-regulation
model. Uses Cauchy noise and a Cauchy kernel. The true values are shown in red.
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5.4.4 Experiment conclusion

We applied our algorithm to a simplified representation of a prokaryotic autoregulatory
network. As in the Lotka-Volterra study, the latent spaces were again simulated using
the Gillespie algorithm. In this experiment, inference was much more difficult, as the
observed sequence yt was only a one-dimensional linear combination of two of the four
elements of the state vector xt.

The particle filter managed to well identify the static parameter under a correct ob-
servation model. When this model was misspecified, the filter completely collapsed and
the results became unusable, as was expected.

Our ABC-based method introduced too much bias and encountered identification
problems in about half of the unknown parameters. We attempted to increase the num-
ber of particlesN and carefully tune the scale of the proposal distribution, but the results
remained similar. Still, the ABC filter does not collapse even when applied to a sequence
corrupted by heavy-tailed noise. Our method should be considered when we suspect that
the observation model is unknown, as it remains stable and identifies at least a subset of
the parameters.

One thing to note is due to the form of the hazard function (5.6), the parameters
c2 and c3, and c4 and c7 are correlated, as they appear together with the same nucleic
acids. This may introduce additional difficulties with parameter identification. Another
possible cause for the unsatisfactory results is the simple Gillespie algorithm. It is likely
that using a more complex simulation mechanism would lead to better results; this is a
possibility left for future work.
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Chapter 6

Conclusion and future work

This thesis deals with static parameter inference in state-space models (SSMs). We ap-
proach the problem using the probabilistically consistent and versatile Bayesian frame-
work. This involves formulating a prior density and inferring a posterior distribution of
the static parameter given an observed sequence. The inference process is complicated
by the intractable likelihood of the state-space model, which prevents the application of
standard Bayesian methods.

The state-of-the-art approach to the problem is to approximate the unknown pos-
terior distribution using Markov Chain Monte Carlo (MCMC) sampling from the static
parameter space and employing a “nested” sequential Monte Carlo filter – i.e., a parti-
cle filter – for the likelihood evaluation. In particular, this likelihood serves to calculate
the MCMC acceptance probability. This is known as the particle Markov Chain Monte
Carlo (PMCMC) algorithm. The particle filter can be proved to preserve the asymptotic
properties of the sampler, even though the likelihood is only approximated.

A common drawback of this approach is the assumptions of a fully specified data-
generating mechanism in the form of a probability density function. In applications, this
assumption is often violated and calls for approximations. In this thesis, a novel method
inspired by the recently developed approximate Bayesian computation (ABC) filters is
proposed. While it preserves the MCMC part of the algorithm, it replaces the particle
filter by an adaptive ABC filter. The likelihood is then approximated by applying this
ABC filter to each sample from the static parameter space. Compared to the particle
filter, this method does not require the data-generating model to be probabilistic and
instead allows for deterministic functions commonly occurring in practice.

The resulting algorithm does not introduce any additional computational complexity
over the particle filter. Unlike PMCMC, our method does not collapse under a misspeci-
fied observation model of the SSM and remains stable even when the observed sequence
is corrupted by a heavy-tailed noise. Under a known data-generating model, our algo-
rithm necessarily performs worse than the particle filter, since it brings an additional
level of approximation. The bias of the ABC method is only mild in the simulation study
and the results are comparable to the particle filter. It is more notable in the much more
complex autoregulation model but arguably, the Gillespie algorithm used to simulate
reactions is too simplistic. It is likely that employing a more complex simulator would
represent the biological process more faithfully and allow for more precise inference.

In future work, generalizations of the adaptive kernel tuning to multiple dimensions
should be considered. The tuning procedure utilized in this thesis has been derived in
context of one-dimensional kernels and applied coordinate-wise in a multidimensional
setting. As a consequence, the individual observation vector elements are assumed in-
dependent. More reliable likelihood estimates and, in turn, closer representation of the
static parameter posterior could be obtained by exploiting the observation dependencies.

57
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If applications to more complicated biological systems was of interest, one should
study more sophisticated ways of simulating the latent states. The Gillespie algorithm is
still a naïve method, and fails to cover the details present in systems as complex as those
found in molecular biology.
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Appendix A

Attached files

The attached files contain the source codes and input data necessary to run the experi-
ments. The main scripts used to run the simulations come with a command line interface
containing a help message listing the accepted arguments. The attachment structure is
specified in Table A.1.

File Description
/data Serialized input data for the two experiments.
auto_regulation.py Script to run the autoregulation experiment.
auto_regulation_routines.pyx Additional routines writen in Cython.
lotka_volterra.py Script to run the Lotka-Volterra experiment.
lotka_volterra_routines.pyx Additional routines written in Cython.
mcmc.py Implementation of the inference methods.
utils.py Miscellaneous utility functions.

Table A.1: List of attached files.
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