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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Bayesian Parameter Estimation of State-Space Models with Intractable

Likelihood
Jméno autora: Bc. Tomáš Kala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Štěpán Kopřiva, MSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil zadání, jehož cílem je vyřešit (pomocí Bayesovských metod) netriviální problém odhadování
parametrů stavových modelů, pro které není možné použít věrohodnostní funkci (nebo taková dokonce
neexistuje). Zadání hodnotím jako zcela jistě náročnější a to zejména vzhledem k obtížnosti daného problému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor zadání splnil ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor (veden specifikací v zadání) správně zvolil postup odhadu parametrů založený na metodě Approximate Bayesian
Computation. Autor nejprve popisuje způsob, jak odhadovat parametry pomocí Marginal Metropolis-Hastings algoritmu,
do kterého následně vkládá vlastní filtr založený na ABC. Vzhledem k výsledkům dosaženým v experimentální části, kde
autor porovnal jeho řešení s jinými ezxistujícími modely můžeme říct, že výsledek je velmi dobrý.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Autor se rozhodl věnovat problému, který je komplexní a vyžadoval
nastudování literatury z poměrně specifické oblasti. Autor velmi dobře pracuje s těmito zdroji, nad kterými v teoretické
části práce novátorsky vyvíjí vlastní model. Tento model poté v praktické části práce aplikuje na problém z oblasti
bioinformatiky, kde porovnává výsledky svého modelu (v různých obměnách s několika kernely) s modely existujícími.
Jedinou výtku mám k závěru experimentální části k sekci 5.4.4. Toto shrnutí je dle mého názoru zbytečně stručné a
zasloužilo by si podrobnější rozpracování a úvahu nad výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na vynikající úrovni. Práce je psána technickou angličtinou a velmi dobře se čte. Autor správně
cituje zdroje, typografická úroveň je taktéž vynikající. V experimentální fázi jsou vhodně zvolené grafy pro experimenty,
možná s vyjímkou autokorelace, kde by se možná hodila větší velikost grafu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje pokrývají problematiku a jsou vhodně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor se rozhodl vyřešit poměrně náročné zadání odhadu parametrů stavových modelů u kterých není známa
likelihood funkce. Nastudoval existující algoritmy a vyvinul vlastní ABC filtr a experimentoval s kernely. Následně
experimentálně ověřil vlastnosti tohoto přístupu na problému z oblasti bioinformatiky, kde porovnal své řešení
s existujícími.
Odborná úroveň práce je vynikající stejně jako formální a jazyková úroveň.

Chtěl bych se autora zeptat, zda přemýšlel nad tím, jak by se dalo do budoucna realizovat nastavování kernelu pro
více než jednu dimenzi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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